
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 85Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor efetivo OTINIEL DE SOUSA VILA NOVA, ocupan-
te do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça 
de Marabá, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, 
alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1º/1 a 
30/6/2020.
II - CONCEDER ao servidor MARCOS ARNON DIAS DA SILVA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotado na Promotoria de Justiça de Ma-
rabá, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, 
da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, no período de 1/7 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de fevereiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 712/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 072/2019-MPPA/PJDPPMA, datado de 
11/12/2019 protocolizado sob o n.º 51650/2019, em 12/12/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação das Promotorias 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém, durante o afastamento do titular, DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS, no período 7 a 21/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de fevereiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 720/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 50963/2019, em 24/1/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 
SANCHES, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas atri-
buições originárias, a participar do Curso Profi ssional & Self Coaching- PSC 
(Programação de Formação e Certifi cação Internacional em Coaching), 
promovido pelo Instituto Brasileiro de Coaching, a se realizar nos dias 9 e 
10/12/2019, no Centro de Treinamento IBC, na cidade de São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 11 de fevereiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 723/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 50662/2019, em 3/12/2019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, 
sem prejuízo de suas atribuições, a participar de reunião no Procedimento 
Administrativo nº 5/2019, que tem como objetivo acompanhar e fi scalizar 
as atuações da Prefeitura Municipal de Altamira e Prefeitura Municipal de 
Vitória do Xingu, na aplicação dos recursos fi nanceiros oriundos da cota 
parte da compensação fi nanceira pelo funcionamento da Usina Hidrelétrica 
de Belo Monte (royalties), a se realizar nos dias 4 a 6/12/2019, na cidade 
de Altamira/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 11 de fevereiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 726/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais; e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 51797/2019, em 13/12/2019,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSE ILTON LIMA MOREIA JUNIOR, sem 
ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas atribuições originá-
rias, se deslocar da Promotoria de Justiça de Tucuruí, a esta Capital, a fi m 
de participar, da 14ª Reunião Ordinária da Diretoria da Associação do Mi-
nistério Público do Estado do Pará-AMPEP, biênio 2018/2020, a se realizar 
na Sede Social da AMPEP, no dia 13/12/2019, às 14h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 11 de fevereiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 727/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais; e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 3291/2020, em 24/1/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CELIA FILOCREÃO GONÇAL-
VES, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de suas atribuições 
originárias, a participar da Reunião Pública, e abordar o tema “Alcoolismo 
e a Justiça”, promovido pelo Escritório de Serviços Locais de Alcoólicos 
Anônimos- Área 20-Pará, nesta Capital, a se realizar na Travessa Joaquim 
Távora, nº 408-Praça República do Líbano, no dia 26/1/2020, às 16h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 11 de fevereiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 783/2020-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2020-MP/Coord./Nord.I, da-
tado de 8/1/2020, protocolizado sob o nº 1179/2020, em 9/1/2020,
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2016-CPJ, datada de 7/4/2016, pu-
blicada no D.O.E em 25/4/2016,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça JULIO CESAR SOUSA COSTA, da fun-
ção de Coordenador das Promotorias de Justiça de Castanhal, designado 
pela Portaria nº 7.596/2019-MP/PGJ, datado de 18/12/2019, pulicado no 
D.O.E em 20/12/2019, a contar de 28/1/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que se houve no desempenho de suas atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer, a função de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Castanhal, no período de 28/1 
a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de janeiro 
de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 525111
PORTARIA Nº. 05/2020-MP/3ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 05/2020-MP/3ªPJSIP, que 
se encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, bairro 
Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 29/01/2020.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa o acompanhamento das medidas adotadas pelo Município de 
Santa Izabel do Pará para garantir o tratamento de saúde adequado ao 
paciente ELIEL LIMA MONTEIRO.
Ref.: SIMP 001984-094/2019.

Protocolo: 525149
Extrato da Portaria nº 003/2020-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público , através da Portaria 
nº 003/2020-MP/PJCP (SIMP 000979-139/2019), que se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na Rua 
Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, Con-
córdia do Pará/PA.
Portaria nº 003/2020-MP/PJCP
Objeto: APURAR A VIOLAÇÃO A DIREITO DO CONSUMIDOR, EM VIRTUDE 
DA INOBSERVÂNCIA DAS NORMAS PERTINENTES, COM VISTA A ASSINA-
TURA DE CAC.

Protocolo: 525172
Extrato da Portaria nº 001/2020-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 001/2020-MP/PJCP (SIMP 000555-139/2020), que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 001/2020-MP/PJCP
Objeto: APURAR POSSIVEL SITUAÇÃO DE RISCO DOS MENORS ALESSAN-
DRA MOREIRA RIBEIRO, ANA BEATRIZ MOREIRA RIBEIRO, CARLOS EDU-
ARDO DE SOUSA MOREIRA E MARIA EDUARDA MOREIRA RIBEIRO, QUE 
POSSIVELMENTE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE RISCO EM VIRTUDE 
DA GENITORA SER DEPENDENTE QUÍMICA

Protocolo: 525170
Extrato da Recomendação n° 003/2020/MP/6PJMAB

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 003/2020/MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Tran-
samazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/
PA - Telefone e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 003/2020/MP/6PJMAB
Destinatários: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, Secretaria 
Municipal de Saúde, Secretaria de Saúde Pública do Pará.
Assunto: recomendação ministerial para que sejam adotadas as providên-
cias necessárias visando acompanhar e fi scalizar de forma continuada, po-
líticas públicas relacionadas ao controle e combate à tuberculose no muni-
cípio de Bom Jesus de Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 525258


